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一、今日原油市场行情

1. 9月24日国际原油市场价格（世界）
                                                                    单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	9月24日
	103.13
	108.64

	9月23日
	103.59
	108.16

	9月20日
	104.67
	109.22

	9月17日
	105.42
	108.19

	9月16日
	106.59
	110.07


 1.2 9月24日国际原油价格走势图（世界）
[image: image1.emf]国际原油期货收盘价格走势图
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二、今日高硫石油焦价格行情
2.1国内石油焦主流出厂价格
                                                             单位：元/吨
	日期
	地区
	产品名称
	类型
	最低价
	最高价
	均价
	均价涨跌

	2013-9-18
	东北
	石油焦
	1#
	1400
	1650
	1525
	0

	2013-9-18
	华北
	石油焦
	2#B-3#A
	1550
	1630
	1590
	0

	2013-9-18
	华东
	石油焦
	高硫焦
	1110
	1240
	1175
	0

	2013-9-18
	华南
	石油焦
	高硫焦
	1000
	1200
	1100
	0

	2013-9-18
	华中
	石油焦
	高硫焦
	1320
	1320
	1320
	0

	2013-9-18
	山东
	石油焦
	2#B-3#A
	1630
	1650
	1640
	0

	2013-9-18
	山东
	石油焦
	地炼2#B-3#B
	1200
	1450
	1325
	0

	2013-9-18
	西北
	石油焦
	各品质
	1170
	1900
	1535
	0

	2013-9-18
	沿江
	石油焦
	2#B-3#A
	1450
	1530
	1490
	0


2.2燃料级进口石油焦主流价格

单位：元/吨
	日期
	产品名称
	类型
	价格类型
	价格单位
	最低价
	最高价
	均价
	均价涨跌

	2013-9-18
	石油焦
	进口低硫海绵焦
	参考价
	元/吨
	1150
	1200
	1175
	0

	2013-9-18
	石油焦
	进口高硫海绵焦
	参考价
	元/吨
	820
	820
	820
	0

	2013-9-18
	石油焦
	进口高硫燃料焦
	参考价
	元/吨
	850
	900
	875
	0

	2013-9-18
	石油焦
	进口中低硫燃料焦
	参考价
	元/吨
	930
	1200
	1065
	0


 三、燃料市场价格行情
3.1燃料油市场行情

各市场进口燃料油市场价格
                                                               单位：元/吨

	地区
	型号
	涨跌
	9月24日
	9月23日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	0
	4590
	4590
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	0
	4535
	4535
	库提价（广州-海口）

	
	国产高硫渣油
	0
	4245
	4245
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	9
	9
	CFR黄埔（9月中下旬）

	
	新加坡高硫180CST
	-6.5
	616.25
	622.75
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	-6.75
	615
	621.75
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	0
	4560
	4560
	库船提

	
	上海国产混调180
	0
	4560
	4560
	库船提

	
	南通国产混调180
	0
	4520
	4520
	库船提

	
	宁波国产混调180
	0
	4590
	4590
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	5860
	5860
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	86
	86
	CFR华东（9月中下旬）

	
	国产调和250
	0
	4525
	4525
	库船提

	
	华东油浆
	0
	3550
	3550
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	0
	5630
	5630
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	5830
	5830
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	87
	87
	CFR山东（9月中下旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	-20
	4950
	4970
	库车提

	
	油浆（密度1.05左右）
	0
	3930
	3930
	库车提

	
	油浆（密度1.1左右）
	0
	3780
	3780
	库车提


原油连续走低，焦化料市场小幅下滑。

进口燃料油市场，因叙利亚紧张局势有所缓解及季节性需求疲软导致汽油期货价格创2013年新低，NYMEX十一月WTI轻质低硫原油期货结算价跌1.16美元，至每桶103.59美元，跌幅1.1%，创8月8日来近月交割合约最低结算价。新加坡市场纸货180CST燃料油10月成交价611美元/吨，较上一交易日跌4美元。山东地区进口燃料油市场直馏高硫180CST成交估价5580-5680元/吨，俄罗斯M100成交估价5780-5880元/吨，持平。

焦化料市场，“我们库存的一批渣油，幸亏前几天已经卖出去了”山东某炼厂的销售员如实说。近日，国际油价持续走低，业内人士暂显观望情绪。汽柴市场的稳中走低对焦化料市场来说，无非是个打击，区内焦化料市场小幅下滑，(沥青票 密度1.0左右 硫含量0.4左右 残炭15左右）市场主流成交价在4900-5000元/吨，跌20元。

油浆市场，因原油的频繁下挫、汽柴市场稳中走低，另油浆市场深加工用户需求减少，且临近“十一” 小长假，下游备货极少。炼厂大多已稳价为主，个别炼厂报价小幅调整，涨跌均现。据一炼厂人士说“最近一段时间，来询货的用户较前期明显减少，炼厂出货情况整体显一般。”今日，山东地区低密度油浆（密度小于1.05）成交在3880-3980元/吨，高密度油浆（密度大于1.05）成交估价在3730-3830元/吨。

非标市场，原油连跌局面难挡，最新国际原油移动加权变化率（9月23日）下行至-2.71%，国内成品油整体表现低迷，大部分炼厂降价促销或加大优惠幅度，非标市场暂以稳为主。蜡油市场，催化料市场需求稳定，蜡油稳价销售，炼厂出货情况尚可。滨阳燃化减压蜡油（密度0.93）出厂报价6080元/吨；垦利石化减压蜡油（比重0.93）出厂报价6050元/吨。

船期方面，9月23日，“凯智”载4万吨俄罗斯M100抵达龙口，清源集团接货；9月23日，“苏瓦”载12万吨进口直馏燃料油抵港青岛，中船燃接货；9月下旬，天宏新能源将接货一船3万吨进口直馏油抵达龙口港，来源地及船名均不详。

炼厂方面，山东富宇化工有限公司（简称：富宇化工）一套60万吨/年常减压装置、15万吨/年气分装置计划于10月末投产，目前在采购一些中东的进口燃料油和原料气作为装置的原料，其他新建装置暂无投产计划。正和集团计划10月中旬起全厂复工，先开350万吨/年常减压装置，其他装置陆续复工，本次检修期合计约37天。山东昌邑石化新建一套100万吨/年连续重整装置和180万吨/年柴油加氢精制装置原计划定于10月投产，但由于工艺技术问题计划推迟至今年12月投产，与之配套的加氢也会同时投产。

山东地炼加工俄罗斯M100盈亏，截至9月24日，山东地炼加工俄罗斯M100到岸亏损361元/吨，较上周亏损减轻6元/吨。本周，炼油成本俄罗斯M100成交价维持稳定，因炼厂销售收入的增加，山东地炼加工进口燃料油亏损持续缩减。税金及加工费用方面固定不变。炼厂炼油成本方面：近期，国际油价持续在回落阶段，业内人士观望心态渐起。目前，进口燃料油现货资源稀少，但受制于原油，目前暂以稳为主。因刚需较为稳定，进口贸易商推价意愿较为强烈，另外炼厂燃料油库存也处于中低位水平，燃料油现货价格后期不排除小幅推涨的可能。截至本周二，山东地区俄罗斯M100成交估价在5780-5880元/吨，持平。炼厂销售收入方面，中秋节前，山东地炼汽柴市场大部分炼厂库存无压力，加之市场需求较好，炼厂挂牌价格仍守稳，多表示走货较为顺畅，市场整体购销气氛良好。节后，随着国际油价的持续大幅下挫，最新国际原油移动加权变化率（9月23日）下行至-2.71%，下调价预期再起，国内成品油整体行情低迷，整体购销局面显清淡。成交价走低。而焦化料市场虽资源有限，但相对于需求来说，炼厂出货情况不再乐观，成交价下滑。但催化市场需求尚可，蜡油小幅走高。据估价数据显示，较上周二相比，汽油价格下跌25元，柴油下跌30元，渣油价格跌20元，蜡油涨50元，综上，炼厂整体销售收入较上周微幅增加。

以理论价计算，9月24日俄罗斯M100山东理论价约为699.25美元/吨（折合人民币6086元/吨），以此计算地方炼厂炼油亏损在579元/吨左右，与上周计算的盈亏相比，亏损幅度减轻11元/吨。

山东地炼加工胜利原油盈亏，截至9月24日，山东地炼加工胜利原油亏损165元/吨，较上周亏损减轻2元/吨。本周，炼厂炼油成品胜利原油结算价稳定，因炼厂销售收入增加，炼厂加工胜利原油亏损幅度持续缩减。税金及加工费用方面固定不变。 炼厂炼油成本方面，9月胜利原油结算价在4990元/吨，以此为成本计算。炼厂销售收入方面，中秋节前，山东地炼汽柴市场大部分炼厂库存无压力，加之市场需求较好，炼厂挂牌价格仍守稳，多表示走货较为顺畅，市场整体购销气氛良好。节后，随着国际油价的持续大幅下挫，最新国际原油移动加权变化率（9月23日）下行至-2.71%，下调价预期再起，国内成品油整体行情低迷，整体购销局面显清淡。成交价走低。而焦化料市场虽资源有限，但相对于需求来说，炼厂出货情况不再乐观，成交价下滑。但催化市场需求尚可，蜡油小幅走高。据估价数据显示，较上周二相比，汽油价格下跌25元，柴油下跌30元，渣油价格跌20元，蜡油涨50元，综上，炼厂整体销售收入较上周微幅增加。
3.3煤炭市场行情
秦皇岛烟煤参考价格                                                 单位：元/吨
	产品名称
	发热量
	9月18日 
	9月25日
	涨幅
	备注

	大同优煤
	6000大卡
	650
	650
	0
	平仓价

	大同优煤
	5800大卡
	580-590
	575-585
	-5
	平仓价

	山西优混
	5500大卡
	530-540
	525-535
	-5
	平仓价

	山西大混
	5000大卡
	445-455
	445-455
	0
	平仓价

	山西混煤
	4500大卡
	390-400
	385-395
	-5
	平仓价


3.4 类别燃料价格与发热量对比

	产品类别
	参考市场
	价格（元/吨）
	发热量（大卡/吨）
	单位发热量价格（元/大卡）

	石油焦
	燃料级进口货
	850
	7500
	0.1133

	燃料油
	华东市场
	4525
	10000
	0.4525

	煤焦油
	华东市场
	3500
	9000
	0.38

	煤炭
	秦皇岛港煤
	525-535
	5500
	0.09636


四、今日关注
煤炭市场显现积极迹象
今年以来，我国煤炭市场持续呈现总量宽松、结构性过剩的态势。但是进入8月份以来，煤炭市场出现了一些积极变化，煤炭需求增速或将有所提升。
　　产销运同比皆有好转
　　中国煤炭工业协会9月13日通报，据快报，8月份全国煤炭产量3 亿吨，同比减少700万吨，下降2.3%，降幅连续两个月收窄。1-8月累计产量24.2亿吨，同比减少8500万吨，下降3.4%。分地区看，前7个月有19个省市煤炭产量出现了同比下降。分企业看，前7个月国有煤矿产量同比增长1.6%，非国有煤矿产量同比下降12.8%。
　　8月份全国煤炭销量2.85亿吨，同比减少530万吨，下降1.8%，前8个月累计销量23.6亿吨，同比减少8860万吨，下降3.6%，也比1-7月份3.9%的同比降幅有所收窄。
　　铁路发运略有增加。前8个月全国铁路发送煤炭15.14亿吨，同比增加416万吨，增长0.3%，今年以来首次出现同比增长；其中8月份发送煤炭1.9亿吨，同比增加1827万吨，增长10.7%，连续3个月保持正增长。
　　沿海市场上煤炭运价连续7周上涨，港口来船明显增加。前7个月主要港口发运煤炭3.7亿吨，同比增长3%；其中7月当月发运5432万吨，同比增长13.6%。
　　煤炭需求小幅增长。据测算，前7个月全国煤炭消费23.4亿吨，同比增长2.1%，增速比上年同期回升0.3个百分点，比2011年回落7.9个百分点。8月份重点发电企业日均耗煤量同比增长18%，分析主要受高温天气的影响，同时也有宏观经济发展趋稳的原因。
　　库存处于高位但存煤水平逐渐下降。8月末，煤炭企业库存8700万吨，环比减少320万吨，下降3.5%，同比减少881万吨，下降9.1%，存煤仍处于较高水平，相比于2011年仍高出3500万吨；重点发电企业存煤6348万吨，环比减少515万吨，下降7.5%，同比减少2116万吨，下降 25%，存煤可用15天，接近正常水平；北方主要发运港环渤海四港的煤炭库存1772万吨，环比减少289万吨，下降14%，同比增加200万吨，增长13%。
　　价格继续下滑，但部分地区炼焦煤价格出现上涨。2013年8月30日中国煤炭价格指数158点，比上月末下降1.3点，比年初下降12.7点，同比下降14.9点，比2011年的高点下降了45点。
　　动力煤方面，8月末5500大卡/千克动力煤，主产地大同地区“上站”价415-430元/吨，环比下降10元/吨，下降幅度明显低于7月份的25元 /吨，比年初下降85元/吨，同比下降75元/吨；主要中转港秦皇岛港平仓价535-545元/吨，环比下降30元/吨，比年初下降95元/吨，同比下降 85元/吨；主要消费地广州港提货价645-660元/吨，环比下降10元/吨，比年初下降55元/吨，同比下降55元/吨。从各环节价格变化情况看，8 月份产地和消费地价格下降幅度明显低于中转地秦皇岛的价格降幅。
　　炼焦煤方面，价格在4-6月份出现连续下调后，8、9月份部分地区价格有小幅上调，幅度为30-60元/吨，目前价格比年初下降月190元/吨。
　　尽管积极因素显现，未来煤炭市场仍将承压
　　煤炭进口继续增长。据海关统计，7月份煤炭进口与6月份情况大不相同，同比环比都出现大幅增长。7月份，我国煤炭进口2865万吨，同比增加443万吨，增长18.3%，环比增加629万吨，增长28.1%。1-7月累计进口1.87亿吨，同比增加2312万吨，增长14.1%；净进口1.82亿吨，同比增加2450万吨，增长15.5%。预计8月份进口仍将保持2500万吨以上高位。
　　煤炭工业投资保持回落。国家统计局9月12日公布的数据显示，前8个月煤炭采选业固定资产投资同比下降3.1%，较前7个月降幅再度扩大。
　　煤炭企业经营更加困难。一是主营业务收入下降。前7个月规模以上煤炭企业主营业收入18471.5亿元，同比下降1.5%。
　　二是货款回收困难。7月末规模以上煤炭企业应收账款3321.6亿元，同比增长21.35%；协会统计直报的90家大型煤炭企业应收账款2460亿元，同比增长21.4%，企业加大货款回收力度，应收账款比6月末减少132.6亿元。 
    三是企业成本持续增加。前7个月规模以上煤炭企业主营业务成本同比增长5.7%，90家大型煤炭企业主营业务成本同比增长19.3%。
　　四是行业利润继续大幅下降。前7个月规模以上煤炭企业利润同比下降43.75%；90家大型煤炭企业利润同比下降39.2%，企业亏损面继续扩大，统计的90家大型企业中已有28家企业亏损，亏损面31.1%，比上月扩大了4.4个百分点，比去年增加了15.6个百分点，黑龙江、吉林、重庆、四川、云南、安徽、江西等7个省份出现煤炭全行业亏损。
　　五是企业资产负债率上升。7月末规模以上煤炭企业资产负债率62.29%，同比上升2.55%，90家大型企业资产负债率62.29%，同比上升 2.55%，90家大型企业资产负债率66.24%，同比上升2.06%，有的企业超过75%，企业偿债能力下降，经营风险增大。
　　从行业经济运行走势分析，中国煤炭工业协会预测，四季度煤炭需求将保持小幅增长，市场继续呈现供需总量宽松、结构性过剩态势，全社会库存维持高位，煤炭价格下行的压力依然存在，行业去产能、去库存的任务繁重，企业经营仍将面临较大的困难。

动力煤期货确定26号上市
9月23日，郑州商品交易所在官方网站发布消息称，9月26日动力煤期货将上市交易。合约的基准交割品为收到基低位发热量为5500千卡/千克，干燥基全硫1%，全水%20%的动力煤。首批上市交易的有10个合约，各合约挂牌基准价均为520元/吨，手续费为8元/手。
    分析师表示，2012年我国煤炭产量36.5亿吨，其中动力煤消费量29.89亿吨，动力煤期货的上市将成为我国市场规模最大的商品期货品种。
    5企业被指定为交割厂库
    根据郑商所公布的信息，动力煤期货交割厂库和交割港口名单已经确定，其中5家企业为指定动力煤期货交割厂库，分别是：中煤能源股份有限公司、神华销售集团有限公司、大同煤矿集团有限责任公司、陕西煤业化工集团有限责任公司、内蒙古伊泰股份有限公司。
    动力煤车（船）板交割指定计价点为以下9家企业所在的港口，分别为：秦皇岛港股份有限公司、神华黄骅港务有限责任公司、国投曹妃甸港口有限公司、国投中煤同煤京唐港口有限公司、天津港交易市场有限责任公司、唐山市港口物流有限公司、防城港北部湾港务有限公司、福建可门港物流有限公司、广州港股份有限公司。
    另有分析师表示，2012年我国煤炭产量36.5亿吨，其中动力煤消费量29.89亿吨，动力煤期货的上市将成为我国市场规模最大的商品期货品种。
    或加速煤炭行业整合
    也有分析师表示，动力煤期货上市将直接利好煤炭进口商，“因为从合同签订到货物到港中间要经历一个多月的时间，在价格的下跌区间，进口商需要承担巨大的风险，而动力煤期货可以有效降低这个风险。”   神华、中煤这些大户若进入期货市场，很容易利用对于煤炭现货价格的影响力来获得金融市场上的利益，然后利用金融市场的获利来继续在现货市场上打价格战，所以可能会加速煤炭行业的整合。

中国动力煤的内河运输
我国煤炭的内河运输主要由长江和京杭运河承担。煤炭内河运输量虽然比海运量小，但也是煤炭水路运输的重要组成部分。内河下水港有长江通道中的四港(南京港、武汉港、芜湖港、枝城港)、京杭运河上的徐州港。其中南京港和芜湖港的发运量较大，两港的发运量占内河煤炭发运量的84%。

长江干流各港口下水的煤炭主要流向华东和华中地区，京杭运河下水的煤炭主要运往江浙一带。

长江通道
2010年，6万吨级货轮首次直航长江，开创了我国大型运煤船舶“江海联运”的历史。

大型船舶运煤能有效降低运输成本，提高效率。大型船舶与小型煤船相比物流成本优势相当明显。按目前国内南北航线煤炭运价进行计算，租用6万吨级船舶与租用2 万吨级船舶相比，电厂每年可节省煤炭运输费用千万元以上(按每年300万吨煤炭计算)。船舶在北方港口装运时，除取料和装船作业外，还有辅助作业时间，如，走靠船时间。船舶不管吨位有多大，走靠船时间一般都需要四个小时左右，耗时基本一样。小型船舶走靠频繁，花费时间过多，严重影响北方煤炭码头的作业效率。东南沿海、沿江地区一些电厂码头吨位偏小，只有1万-2万吨级，泊位和航道吃水浅、吨位偏小，小船在北方港口走靠船等辅助时间相对较长，是造成北方港口煤炭周转慢、易压港，北煤南运效率降低的一个重要原因。

京杭运河航道
京杭运河全长1747公里，贯通钱塘江、长江、淮河、黄河、海河五大水系，流经六省市，北连环渤海经济圈，南接长三角地区，将两个经济增长极一线相连，它的北端连接济宁、枣庄、徐州、商丘、淮北等煤炭基地，南端连接经济发达的长三角地区。一方面便利了煤炭外销，为产煤区的经济带来了活力；另一方面保证了长三角地区便捷的煤炭供应，保障这一地区日益增长的煤炭需求，为这一地区的经济发展注入了强大的动力。

京杭运河在我国北煤南运中具有以下优势：

第一，水运便捷发达。长三角地区的特点是水网密布，内河水运发达，江苏全省水域面积占总面积的17％，拥有内河航道总里程2.48万公里。此外，根据2006年8月交通部和江苏省政府联合批复的《江苏省干线航道网规划》，在2020年之前江苏将建成以长江、京杭运河为主轴，以三级及以上航道为主体，形成以京杭运河、连申线和淮河出海航道、通扬线、长江干线、芜申线等“两纵四横”3455公里高等级航道组成的干线航道网，预计静态总投资540亿元。

第二，大量运输优势。内河运输受气候制约小，可以实现全天候作业，加上近年来江苏加大了运河整治投资力度，运河江苏段全部实现了双闸，部分修建了三线船闸，通过能力大大提高，保证了货物运输的及时性。由于运河航道等级的提高，运河船队吨位也不断扩大。随着南水北调工程的建设，运河的航运条件将会大大改善，运量潜能也将不断被发掘。

第三，运输成本低，降低了企业采购成本。经过比较，对运河地区用煤工厂来说，内河运输成本比铁路直达要低35-40元/吨。对于一个年用煤量200万吨的工厂来说，仅仅对销售过程中的中转渠道进行调整和科学选择，每年就可以减少7000万元的生产成本。

2013年9月25日人民币汇率中间价
	人民币汇率中间价

	日期
	2013-9-24
	2013-9-25

	美元
	6.1485
	6.1497

	欧元
	8.2959
	8.2864

	日元（每100日元）
	6.2160
	6.2224

	港币
	0.79303
	0.79317

	英镑
	9.8579
	9.8352
























































